Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092600046

46

Nº 184, terça-feira, 26 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 114, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.043991/2023-41
O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto para a

carreira do Magistério Superior, para o campus, setores de estudo e vagas a seguir indicados:
1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

. U N I DA D E S U B U N I DA D E SETOR DE ESTUDO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA
PESSOAS NEGRAS

VAGAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

. Centro de Humanidades Departamento de Ciências
Sociais

Teoria Antropológica 40h 01 - -

. Faculdade de Economia,
Administração, Atuária e

Contabilidade

Departamento de
Contabilidade

Teoria da Contabilidade 40h 01 - -

. Faculdade de Farmácia, Odontologia e
Enfermagem

Departamento de
Enfermagem

Enfermagem no processo de cuidar da saúde sexual e reprodutiva 40h - - 01

. Enfermagem no processo de cuidar do idoso/ Enfermagem no processo de
cuidar do adulto na atenção básica de saúde/ Enfermagem em saúde

coletiva

40h 01

. Instituto de Cultura e Arte Curso de Publicidade e
Propaganda

Fundamentação Teórica em Comunicação 40h 01 - -

. Curso de Design-Moda Tecnologia Têxtil e do Vestuário 40h 01 - -

. Linguagem Visual 40h 01 - -

. Instituto de Educação Física e
Esportes

Instituto de Educação
Física e Esportes

Basquetebol, Handebol e Estágio Supervisionado no Bacharelado 40h 01 - -

. Atuação Profissional em Atividade Física e Saúde, Recreação e Lazer e Estágio
Supervisionado no Bacharelado em Educação Física

40h - 01 -

1.2. CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

. S U B U N I DA D E SETOR DE ESTUDO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. Cursos de Ciências Econômicas e de Finanças Teoria Econômica 40h - 01 -

2. A inscrição poderá ser solicitada por candidato, pelo E-MAIL da unidade/subunidade interessada, no período das 00h (zero hora) horas do primeiro dia de inscrição às 23h59min
do último dia de inscrição, conforme informações disponibilizadas no Edital, disponível no sítio: www.progep.ufc.br.

3. A remuneração do candidato contratado será constituída pelo Vencimento Básico (VB), acrescido de Retribuição por Titulação (RT), conforme o caso, a saber:

. R EG I M E TITULAÇÃO EXIGIDA VENCIMENTO BÁSICO (VB) RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT) REMUNERAÇÃO (VB + RT)

.

20 horas
Graduação

R$ 2.437,59
- R$ 2.437,59

. Mestrado R$ 609,40 R$ 3.046,99

. Doutorado R$ 1.401,62 R$ 3.839,21

. 40 horas Graduação R$ 3.412,63 - R$ 3.412,63

. Mestrado R$ 1.279,74 R$ 4.692,37

. Doutorado R$ 2.943,39 R$ 6.356,02

4. O prazo de validade da Seleção será de 01 (um) ano, prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.
5. O edital na íntegra com todas as informações encontra-se disponíveis no sítio: www.progep.ufc.br.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023

A Comissao Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFCinforma resultado do
Relatório de Propostas referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
07/2023. Empresas DESCLASSIFICADAS: GSETE ENGENHARIA LTDA e FTS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME. Empresas CLASSIFICADAS: FERRARA CONSTRUÇÕ ES
LTDA EPP - R$ 242.069,71, ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - R$ 258.737,12,
MOKSA ENGENHARIA LTDA - R$ 287.092,53. Fica aberto o prazo para interposição de
recursos.

JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 25/09/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068050387202361. Objeto: Formação de Registro de Preços
para aquisição de MATERIAS DE EXPEDIENTE para atender às demandas do Divisão de
Almoxarifado - DA/PROAD da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na
modalidade de compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por item,
conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 26/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras -
Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00028-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/10/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2023) 153046-15225-2023NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068042509202345. Objeto: Aquisição de Materiais
Laboratoriais I para atender às demandas de diversos setores da Ufes para o ano de
2023, na modalidade de compra Pregão eletrônico e julgamento por Menor Preço por
item, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 84. Edital: 26/09/2023 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario,
Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00016-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/10/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Www.comprasnet.gov.br.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2023) 153046-15225-2023NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 153048

Nº Processo: 230680397702023. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de gêneros alimentícios e carnes e derivados pelo período de 12 (doze) meses
para atender às necessidades dos Restaurantes Universitários da Universidade Federal do
Espírito Santo localizados nos campi de Goiabeiras e Maruípe, de Alegre e restaurante de
Jerônimo Monteiro, localizado no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira, e de
São Mateus, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste. Total de Itens Licitados: 282. Edital: 26/09/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari,514 - Campus Universit.,goiabeiras, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-00010-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2023
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

PAOLO SAVERGNINI PESSALI ROGERIO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2023) 153048-15225-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2023

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1006/2020. Processo nº 23068.028796/2020-38.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem
alterar o valor a ser gerido pela fundação de apoio, bem como prorrogar a vigência
contratual até 25/09/2024. Data da assinatura: 25/09/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2023

1º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 2/2020. Processo nº 23068.028796/2020-38.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Vale S/A, com interveniência da
Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Acordo, adicionar a subcláusula 12.12 e substituir o Anexo III do Acordo (Plano de Trabalho
e Orçamento detalhado). Data da assinatura: 22/09/2023.

PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL - PROPAES

DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 153048

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 - SRP
Registro de preços para eventuais aquisições de hortifrutigranjeiros pelo período de 6 (seis)
meses, para atender às necessidades dos restaurantes dos campi de Goiabeiras e Maruípe, de
Alegre e restaurante de Jerônimo Monteiro e de São Mateus, da Universidade Federal do
Espírito Santo (UFES), conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo Administrativo nº 23068.036087/2023-79. Data
de Assinatura: 21/09/2023. Vigência: 30/09/2023 a 30/03/2024. Vencedora dos itens 17, 26,
31, 33 e 35: ARP nº 37/2023 - E G DAS NEVES NUTRI VERDE DISTRIBUIDORA - NUTRIVERDE -
CNPJ: 07.715.453/0001-43; Valor: R$ 123.100,00. Vencedora dos itens 36-84: ARP nº 38/2023 -
PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 97.530.106/0001-39; Valor: R$ 614.652,99.

Vencedora dos itens 1-16, 18-25, 27-30, 32, 34, 85-135: ARP nº 39/2023: EMERSON JOSE TESCH
- CNPJ: 10.518.100/0001-68; Valor: R$ 781.508,08. Valor total adjudicado e homologado: R$
1.519.261,07. As Atas de Registro de Preços poderão ser consultadas em sua íntegra no site:
http://ru.ufes.br/pe092023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caroline.s.carvalho
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-26T01:34:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial